
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE LATINA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:   DGR  861/2017  ¿  SCHEDA N.  54  ¿  EX  ART.  20  LEGGE  67/88  ¿  III  FASE
¿ STRALCIO I.A. - INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA A
NORMA EDILE ED IMPIANTISTICA DEI REPARTI E DEI SERVIZI DEL P.O. GORETTI
DI  LATINA  :  UTIC/CARDIOLOGIA/LABORATORIO  ANALISI-  AGGIUDICAZIONE
GARA  D¿APPALTO  NELLA  FORMA  PROCEDURA  APERTA  SU  PIATTAFORMA
TELEMATICA  AI  SENSI  DELL¿ART.58  DEL  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,
ALL¿OPERATORE ECONOMICO    ALFREDO CECCHINI S.r.l. - CIG 8703230499 - CUP
E29J19000320002-

Struttura Proponente:
UOC - Tecnico Patrimonio e Sistema 
Informatico

Responsabile del procedimento: Mauro Palmieri

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Mauro Palmieri

Proposta N° 365 del 07/04/2022 

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Attestazione di regolarità economico-contabile

La delibera comporta impegno di spesa: SI

Aut. Conto 101021001: 14.25-2022

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Tiziana Baseggio

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Positivo

Data: 2022-04-12

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Positivo

Data: 2022-04-12



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Sabrina Cenciarelli

IL DIRETTORE SANITARIO

Sergio Parrocchia

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto:



IL DIRETTORE  DELLA UOC INTERAZIENDALE ASL LATINA/ASL FROSINONE
PATRIMONIO TECNICO IMMOBILIARE E SISTEMA INFORMATICO

PREMESSO

 che con nota prot. 26969 del 17.01.2018 è stata notificata dalla Regione Lazio la DGR 861/2017
che assegna alla ASL di Latina, tra gli altri, un finanziamento pari a € 2’633’210,00 per interventi di
adeguamento e messa a norma, manutenzione straordinaria del P.O. Goretti di Latina; 

 che,  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  8  del  09.01.2019,  è  stato  recepito  il
finanziamento in oggetto;

 che il finanziamento verrà destinato all’intervento di adeguamento e messa a norma dei seguenti
reparti collocati al piano  1 ° del P.O. Goretti di Latina:
1) Degenza di Cardiologia per il raggiungimento dei 16 + 8 posti letto previsti;
2) Unità di Terapia Intensiva di Cardiologica (U.T.I.C.) per totali 8 posti letto previsti;
3)  Bonifica  degli  spazi  necessari  ad  allocare  una  nuova  diagnostica  necessaria  al  Servizio  di
Emodinamica già oggetto dello Studio di Fattibilità di cui al DCA U00469/2018 - Stralcio 1.B.1 –
Scheda  n.  8  “Potenziamento  rete  emergenza  cardiologica”  approvato  con  Deliberazione  del
Direttore Generale n. 496 del 24.05.2019;
4) Spostamento del Laboratorio Analisi dall’attuale Piano 1° al Piano 6° del P.O. Goretti;

 Con Deliberazione n.  933 del  03.10.2019 veniva  indetta una selezione  “a cui  saranno invitat
almeno  n.  5  professionist,  iscritti nell’elenco  attivo  presso  la  Stazione  Appaltante,  per
l’affidamento  degli  incarichi  di:  Progettazione  definitva  ed  esecutva,  Direzione  dei  Lavori,
Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, secondo il  criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa”;

 Con  Deliberazione  n.  1056  del  14/11/2019,  veniva  affidato  l’incarico  professionale  di
“Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione  dell’intervento  “DGR   861/2017  –  Scheda  n.54  –  Intervento  di  manutenzione
straordinaria e messa a norma edile ed impiantistica dei reparti e dei servizi del P.O. Goretti di
Latina alla Società SIDOTI ENGINEERING srl di Albano Laziale (RM);

 Con Deliberazione n. 1261 del 30.12.2019 veniva approvato il  progetto esecutivo redatto dalla
Società SIDOTI ENGINEERING S.r.l.;

 Con Deliberazione n.462 del 19.04.2021,è stata indetta una gara di appalto con procedura aperta
ai sensi degli artt. 36 co 2 lettera d) D.Lgs 50/2016 e combinato art.60, aggiudicata con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa , art. 95 co 2 del citato codice;

 con il medesimo atto è stato approvato il seguente quadro economico:

1



 Con la pubblicazione del Bando di Gara sulla Piattaforma telematica di negoziazione accessibile dal
sito :  Https://stella.regione.lazio.it/Portale/; sulla G.U.R.I. ai sensi dell’art. 36 comma 9 dell’art.3,
c3 lett. B) del D.M. 2 dicembre 2018 e, per estratto, su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a
diffusione locale, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini
dell’affidamento  dell’incarico  in  oggetto ,  la  procedura di  gara  è  stata  predisposta  per  essere
interamente gestita telematicamente ai sensi dell’art. 58 del D.L gs  50/2016;

 Con Deliberazione n. 797 del 02.08.2021 veniva nominata commissione di gara;

 allo scadere del termine fissato perentoriamente alle ore 12.00 del 07.07.2021, sono pervenute le
seguenti Offerte telematiche presenti sul Portale:

 
Registro  di
sistema

DATA RICE-
ZIONE

ORA  rice-
zione

1
RTI  Appalti e  Servizi  S.r.l.  -  UNYON CONSORZIO
STABILE SCARL PI090461-21

05/07/202
1 12:41:12

2
RTI LA NUOVA NAPOLI SOC COOP ARL - ADIRA-
MEF PI090659-21

05/07/202
1 16:29:44

3 Natura e Architettura Ortolani Srl Unipersonale PI091002-21
06/07/202
1 12:47:02

4
RTI  Fidea  Appalti Pubblici  -  I.EL.ET.  IMPIANTI
ELETTRICI E TELEFONICI PI091078-21

06/07/202
1 15:18:12

5 ELETTROSERVICE SPA PI091102-21
06/07/202
1 16:10:43

6 PI091103-21 06/07/202 16:11:05

2

https://stella.regione.lazio.it/Portale/


Melillo appalti 1 

7 COGEPO SRL PI091124-21
06/07/202
1 16:44:21

8 RTI Furlan Costruzioni Italia s.r.l. - MUGNAI S.p.A. PI091126-21
06/07/202
1 16:57:18

9
P-TECH

PI091209-21
06/07/202
1 17:32:09

1
0 RTI A.I.E.M. S.r.l. - Ingegno s.r.l. PI091326-21

06/07/202
1 17:49:17

1
1 Falco group srl PI091327-21

06/07/202
1 17:49:44

1
2 CEFLA S.C. PI091375-21

07/07/202
1 09:23:42

1
3 ALFREDO CECCHINI PI091379-21

07/07/202
1 09:29:18

1
4 RTI LACOGEIT SRL - LORUSSO IMPIANTI S.R.L. PI091431-21

07/07/202
1 10:42:50

1
5 INSEL S.p.A. PI091488-21

07/07/202
1 11:31:29

1
6 CUBI SRL PI091497-21

07/07/202
1 11:44:05

1
7 OMEGA IMPIANTI S.R.L. PI091550-21

07/07/202
1 11:48:10

1
8 D'URSO IMPIANTI SRL PI091561-21

07/07/202
1 11:55:32

1
9 TE.COS.IM. PI091563-21

07/07/202
1 11:59:05

DATO ATTO CHE:

 Con Deliberazione n. 1387 del 31.12.2021 veniva nominata la sostituzione di un componente di
Commissione di Gara , ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 ;

 che la Commissione di gara, ha completato i lavori di valutazione delle offerte pervenute;

  che in base ai verbali di gara, agli atti della struttura proponente, la Commissione ha   approvato la
seguente graduatoria:

Operatore Economico
Punteggio
Tecnico

Punteggio
Economico

Punteggio
Totale

1 ALFREDO CECCHINI S.r.l. 75,00 8,66 83,66

2 FALCO GROUP SRL  64,24 15,00 79,24

3

RTI LA NUOVA NAPOLI SOC
COOP ARL - ADIRAMEF

51,19 20,32 71,51

4 INSEL S.p.A. 44,71 20,63 65,34

5

RTI APPALTI E SERVIZI - UNYON CONSORZIO
STABILE SCARL

51,99 11,25 63,24

6 MELILLO APPALTI 45,80 15,00 60,81

7 OMEGA IMPIANTI S.R.L 35,17 25,00 60,17

8

RTI FIDEA APPALTI PUBBLICI -
I.EL.ET. IMPIANTI ELETTRICI
E TELEFONICI

39,68

19,97 59,64

3



9 COGEPO S.r.l. 34,50 19,15 53,65

10

RTI FURLAN COSTRUZIONI ITALIA S.r.l.
- MUGNAI S.p.A.

31,23 21,83 53,06

11 D'URSO IMPIANTI S.r.l. 31,39 20,34 51,73

12 CEFLA S.C 40,14 9,29 49,43

13 TE.COS.IM. 33,13 15,50 48,63

14 ELETTROSERVICE S.p.A . 36,85 7,25 44,09

15 CUBI S.r.l. 38,58 5,25 43,83

16 RTI LACOGEIT S.r.l. - 25,81 15,79 41,60

17
NATURA E ARCHITETTURA ORTOLANI S.r.l.
UNIPERSONALE 

29,16 9,25 38,41

18 P-TECH 16,53 20,11 36,64

19 RTI A.I.E.M. S.r.l. - INGEGNO S.r.l. 21,24 8,66 29,91

 Considerato che, a seguito della rimodulazione del Quadro Economico per l’espletamento della gara si
rende necessario approvare il Quadro Economico che segue, relativo al finanziamento di cui alla D.G.R.
861/2017 :

Preso atto che sono in corso le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 sul sistema AV-
CPass dell’ANAC e presso i preposti enti;

Visto l’art. 32 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 che cita: Il contratto non può comunque essere stpulato pri-
ma di trentacinque giorni dall'invio dell'ultma delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;  

4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#076


Tenuto conto che con Deliberazione del Direttore Generale n. 628 del 16.07.2018 è stata istituita la UOC
di valenza interaziendale ASL Latina/ASL Frosinone Patrimonio Tecnico Immobiliare e Sistema Informatico
e l’incarico di Responsabile UOC è stato affidato all’Ing. Mauro Palmieri.

PROPONE

1. di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione espresse nei verbali di gara e relativi
allegati, agli atti della struttura proponente e, nello specifico delle risultanze di cui al prospetto su ripor-
tato e, per l’effetto, aggiudicare la gara d’appalto Nella Forma Procedura Aperta Su Piattaforma Telema-
tica ai sensi dell’art.58  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., all’Operatore Economico  Alfredo Cecchini S.r.l con
sede in Roma, frazione Santa Palomba (Area Industriale), Via Delle Cosmee snc, P.IVA 03770941007,   l’
intervento di manutenzione straordinaria e messa a norma edile ed impiantistica dei reparti e dei servi -
zi del P.O. Goretti  di Latina Reparti Utic/Cardiologia/Laboratorio Analisi; 

2. di approvare il Quadro Economico che segue:

3. di dare atto che l’intervento è finanziato con D.G.R. 861/2017 – ex art. 20 Legge 67/88 – III Fase –
Stralcio I.A – Scheda n. 54;

4. di  imputare  a  carico  della  D.G.R.  861/2017  la  somma  complessiva  di  €  2.030.519,94 (€
1.845.927,22 per lavori al netto del ribasso di gara del 11,55%, compreso oneri per la sicurezza non
soggetti a  ribasso,  oltre  IVA  10%  pari  ad  €  184.592,72),  conto  n.101021001  “immobilizzazioni
materiali in corso” - bilancio 2022;

5. di autorizzare l’Amministrazione ad addivenire alla sottoscrizione del nuovo contratto di appalto
una volta decorsi i 35 giorni  (c.d. stand-stll)  decorrente dall’ultima comunicazione intervenuta a

5



norma dell’art.76 del D. Lgs 50/2016, fermo restando la sussistenza di tutti i requisiti previsti dagli
atti di gara per la corretta esecuzione dell’appalto;

6. di precisare altresì che decorso il termine dilatatorio di “stand-stll ”, sarà consentito all’Amministra-
zione di addivenire alla sottoscrizione del relativo contratto di affidamento, fatto salvo quanto pre-
visto dal comma 11 dell’art. 32 del Codice dei contratti;

7. di precisare che l’Amministrazione si riserva fin d’ora ogni potere di autotutela, ivi inclusi recesso o
risoluzione del contratto, qualora dovessero essere accertate nei confronti dell’aggiudicatario cause
ostative all’aggiudicazione, previste dall'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., dalla normativa di cui
al D .Lgs159/2011, nonché da ogni altra normativa vigente, applicabile al presente affidamento e,
in caso di accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni acquisite in sede di
candidatura, si riserva di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva l'adozione di ogni
idoneo e conseguente provvedimento di legge;

8. di dare atto che il trattamento contabile e le modalità di destinazione delle somme destinate alla
liquidazione  degli  incentivi  al  personale  per  funzioni  tecniche  ex  art.113  D.Lgs  50/2016  sarà
rilevato con successivo provvedimento amministrativo che ne determinerà l’impegno definitivo e
la modalità di distribuzione;

9. di  trasmettere  la  presente  Deliberazione  alla  Regione  Lazio  –  Direzione  Regionale  Salute  e
Integrazione Socio Sanitaria Area Investimenti in Edilizia e Tecnologie Sanitarie;

10. di pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 32
della  L.  190/2012  recante  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione.

Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del procedimento e/o il Dirigente attestano, inoltre,
l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e del Codice di Comportamento.

Il R.U.P. e  Direttore
UOC Interaziendale ASL Latina/ASL Frosinone

Patrimonio Tecnico Immobiliare e Sistema Informatico
           Ing. Mauro Palmieri

                                                         IL DIRETTORE GENERALE

In virtù della Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00046 del 26 gennaio 2018 avente ad oggetto:
“Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Latna”; 

Esaminata la proposta che precede;

Acquisito il  parere  favorevole  del  Direttore  f.f.  Sanitario  Aziendale  e  del  Direttore  Amministrativo
Aziendale;

                                                                             DELIBERA

1. di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione espresse nei verbali di gara e relativi
allegati, agli atti della struttura proponente e, nello specifico delle risultanze di cui al prospetto su
riportato e, per l’effetto, aggiudicare la gara d’appalto Nella Forma Procedura Aperta Su Piattaforma
Telematica  ai  sensi  dell’art.58   D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  all’Operatore  Economico   Alfredo
Cecchini S.r.l con sede in Roma, frazione Santa Palomba (Area Industriale), Via Delle Cosmee snc,
P.IVA  03770941007,   l’  intervento  di  manutenzione  straordinaria  e  messa  a  norma  edile  ed

6



impiantistica dei reparti e dei servizi del P.O. Goretti di Latina Reparti Utic/Cardiologia/Laboratorio
Analisi; 

2. di approvare il Quadro Economico che segue:

3. di dare atto che l’intervento è finanziato con D.G.R. 861/2017 – ex art. 20 Legge 67/88 – III Fase –
Stralcio I.A – Scheda n. 54;

4. di  imputare  a  carico  della  D.G.R.  861/2017  la  somma  complessiva  di  €  2.030.519,94 (€
1.845.927,22 per lavori al netto del ribasso di gara del 11,55%, compreso oneri per la sicurezza non
soggetti a  ribasso,  oltre  IVA  10%  pari  ad  €  184.592,72),  conto  n.101021001  “immobilizzazioni
materiali in corso” - bilancio 2022;

5. di autorizzare l’Amministrazione ad addivenire alla sottoscrizione del nuovo contratto di appalto
una volta decorsi i 35 giorni  (c.d. stand-stll)  decorrente dall’ultima comunicazione intervenuta a
norma dell’art.76 del D. Lgs 50/2016, fermo restando la sussistenza di tutti i requisiti previsti dagli
atti di gara per la corretta esecuzione dell’appalto;

6. di precisare altresì che decorso il termine dilatatorio di “stand-stll ”, sarà consentito all’Amministra-
zione di addivenire alla sottoscrizione del relativo contratto di affidamento, fatto salvo quanto pre-
visto al successivo comma 11 dell’art. 32 del Codice;

7. di precisare che l’Amministrazione si riserva fin d’ora ogni potere di autotutela, ivi inclusi recesso o
risoluzione del contratto, qualora dovessero essere accertate nei confronti dell’aggiudicatario cause
ostative all’aggiudicazione, previste dall'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., dalla normativa di cui
al D .Lgs159/2011, nonché da ogni altra normativa vigente, applicabile al presente affidamento e,

7



in caso di accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni acquisite in sede di
candidatura, si riserva di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva l'adozione di ogni
idoneo e conseguente provvedimento di legge;

8. di dare atto che il trattamento contabile e le modalità di destinazione delle somme destinate alla
liquidazione  degli  incentivi  al  personale  per  funzioni  tecniche  ex  art.113  D.Lgs.  50/2016  sarà
rilevato con successivo provvedimento amministrativo che ne determinerà l’impegno definitivo e
la modalità di distribuzione;

9. di  trasmettere  la  presente  Deliberazione  alla  Regione  Lazio  –  Direzione  Regionale  Salute  e
Integrazione Socio Sanitaria Area Investimenti in Edilizia e Tecnologie Sanitarie;

10. di pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 32
della  L.  190/2012  recante  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione.

  Il Direttore Generale
     Dr.ssa Silvia Cavalli

8


		2022-04-15T10:47:26+0200
	CAVALLI SILVIA


		2022-04-15T10:47:30+0200
	protocollo




